
 
LA CRONOLOGÍA DE 

LOS PATRIARCAS 

 

DE ADÁN A ISRAEL 

Estudie la siguiente tabla cronológica para 

comparar las edades de los patriarcas y ver cómo 

se relacionan entre sí en el desarrollo de la historia 

bíblica.  Tal vez encuentres algunas ideas 

interesantes al comparar su año de nacimiento con 

su año de muerte, viendo cómo sus vidas y los 

eventos a veces se superponían entre sí. 

 

Los 

Patriarcas 
 

El año 

de su 

nacimiento 

Edad al nacer 

del hijo en la 

ascendencia 

de Jesús 

 

Años que 

vivió 

después 

 

Su 

Edad 

total 

 

Año de 

su 

muerte 

 

Adán 

Set 

Enós 

Cainán 

Mahalaleel 

Jared 

Enoc 

Matusalén 

Lamec 

Noé 

Sem 

Arfaxad 

Sala 

Heber 

Peleg 

Reu 

Serug 
Nacor 
Taré 
Abraham 
Isaac 
Jacob (Israel) 

001 

130 

235 

325 

395 

460 

622 

687 

874 

1056 

1558 

1658 

1693 

1723 

1757 

1787 

1819 

1849 

1878 

1948 

2048 

2108 

130 

105 

90 

70 

65 

162 

65 

187 

182 

500 

100 

35 

30 

34 

30 

32 

30 

29 

70 

100 

60 

800 

807 

815 

840 

830 

800 

300 

782 

595 

450 

500 

403 

403 

430 

209 

207 

200 

119 

135 

75 

120 

930 

912 

905 

910 

895 

962 

365 

969 

777 

950 

600 

438 

433 

464 

239 

239 

230 

148 

205 

175 

180 

147 

930 

1042 

1140 

1235 

1290 

1422 

(987) 

1656 

1651 

2006 

2158 

2096 

2126 

2187 

1996 

2026 

2049 

1997 

2083 

2123 

2228 

2255 

Notas interesantes: 

1. Adán vivió 56 años con Lamec, el padre de Noé 

2. Set vivió 168 años con Lamec, el padre de Noé 

3. Noé tuvo acceso a toda la historia del mundo transmitida por Adán y Set a su padre, Lamec; por lo  

tanto, Noé podría continuar ese conocimiento al otro lado del diluvio. 

4. Cuando Noé murió, Abraham tenía 58 años y podría conocer a Noé. 

5. Sem, hijo de Noé, se superpuso a Abraham 210 años e Isaac 110 años. 

 


