

## LA CRONOLOGÍA DE LOS PATRIARCAS -----DE ADÁN A ISRAEL

Estudie la siguiente tabla cronológica para comparar las edades de los patriarcas y ver cómo se relacionan entre sí en el desarrollo de la historia bíblica. Tal vez encuentres algunas ideas interesantes al comparar su año de nacimiento con su año de muerte, viendo cómo sus vidas y los eventos a veces se superponían entre sí.

Los	El año	Edad al nacer	Años que	Su	Año de
Patriarcas	de su	del hijo en la	vivió	Edad	su
	nacimiento	ascendencia de Jesús	después	total	muerte
Adán	001	130	800	930	930
Set	130	105	807	912	1042
Enós	235	90	815	905	1140
Cainán	325	70	840	910	1235
Mahalaleel	395	65	830	895	1290
Jared	460	162	800	962	1422
Enoc	622	65	300	365	(987)
Matusalén	687	187	782	969	1656
Lamec	874	182	595	777	1651
Noé	1056	500	450	950	2006
Sem	1558	100	500	600	2158
Arfaxad	1658	35	403	438	2096
Sala	1693	30	403	433	2126
Heber	1723	34	430	464	2187
Peleg	1757	30	209	239	1996
Reu	1787	32	207	239	2026
Serug	1819	30	200	230	2049
Nacor	1849	29	119	148	1997
Taré	1878	70	135	205	2083
Abraham	1948	100	75	175	2123
Isaac	2048	60	120	180	2228
Jacob (Israel)	2108			147	2255

## Notas interesantes:

- 1. Adán vivió 56 años con Lamec, el padre de Noé
- 2. Set vivió 168 años con Lamec, el padre de Noé
- 3. Noé tuvo acceso a toda la historia del mundo transmitida por Adán y Set a su padre, Lamec; por lo tanto, Noé podría continuar ese conocimiento al otro lado del diluvio.
- 4. Cuando Noé murió, Abraham tenía 58 años y podría conocer a Noé.
- 5. Sem, hijo de Noé, se superpuso a Abraham 210 años e Isaac 110 años.